
EΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 8ης Ιουνίου 2021

σχετικά με την κατάρτιση καταλόγου γεωγραφικών ενδείξεων που προστατεύονται δυνάμει του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 251/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τις οποίες 
πρόκειται να κατατεθούν αιτήσεις διεθνούς καταχώρισης σύμφωνα με το άρθρο 2 του κανονισμού (ΕΕ) 

2019/1753 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

(2021/C 219 I/04)

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) 2019/1753 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2019, 
σχετικά με τις ενέργειες της Ένωσης μετά την προσχώρησή της στην Πράξη της Γενεύης της Συμφωνίας της Λισαβόνας για τις 
ονομασίες προέλευσης και τις γεωγραφικές ενδείξεις (1), και ιδίως το άρθρο 2 παράγραφος 3,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Η Πράξη της Γενεύης της Συμφωνίας της Λισαβόνας για τις ονομασίες προέλευσης και τις γεωγραφικές ενδείξεις (2) (στο 
εξής: Πράξη της Γενεύης) είναι διεθνής συμφωνία βάσει της οποίας τα συμβαλλόμενα μέρη εφαρμόζουν σύστημα 
αμοιβαίας προστασίας των ονομασιών προέλευσης και των γεωγραφικών ενδείξεων.

(2) Μετά την απόφαση (ΕΕ) 2019/1754 του Συμβουλίου (3) σχετικά με την προσχώρηση της Ένωσης στην Πράξη της Γενεύης, 
η Ένωση κατέθεσε το έγγραφο προσχώρησης στην Πράξη της Γενεύης στις 26 Νοεμβρίου 2019. Η προσχώρηση της 
Ένωσης στην Πράξη της Γενεύης τέθηκε σε ισχύ στις 26 Φεβρουαρίου 2020. Δεδομένου ότι η Ένωση ήταν το πέμπτο 
συμβαλλόμενο μέρος που προσχώρησε στην Πράξη της Γενεύης, η Πράξη της Γενεύης τέθηκε σε ισχύ την ίδια ημερομηνία, 
σύμφωνα με το άρθρο 29 παράγραφος 2 της Πράξης της Γενεύης.

(3) Σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφοι 1 και 2 της Πράξης της Γενεύης, οι αρμόδιες αρχές κάθε συμβαλλόμενου μέρους της 
Πράξης της Γενεύης μπορούν να υποβάλλουν αιτήσεις διεθνούς καταχώρισης για ονομασία προέλευσης ή γεωγραφική 
ένδειξη στο Διεθνές Γραφείο του Παγκόσμιου Οργανισμού Διανοητικής Ιδιοκτησίας, το οποίο τις καταχωρίζει στο Διεθνές 
Μητρώο. Σύμφωνα με το άρθρο 9 της Πράξης της Γενεύης, τα άλλα συμβαλλόμενα μέρη μπορούν να αποφασίσουν αν θα 
προστατεύουν την εν λόγω ονομασία προέλευσης ή γεωγραφική ένδειξη στο έδαφός τους στο τέλος και βάσει ειδικής 
διαδικασίας ελέγχου.

(4) Σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1753, για τους σκοπούς του εν λόγω κανονισμού και 
των πράξεων που εκδίδονται δυνάμει αυτού, ο όρος «γεωγραφικές ενδείξεις» καλύπτει τις γεωγραφικές ενδείξεις κατά την 
έννοια του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 251/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (4).

(5) Σύμφωνα με το άρθρο 2 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1753, η Επιτροπή, ως αρμόδια αρχή της Ένωσης, 
εξουσιοδοτείται να καταθέτει αιτήσεις διεθνούς καταχώρισης ενωσιακών ονομασιών προέλευσης και γεωγραφικών 
ενδείξεων στο Διεθνές Γραφείο μετά την προσχώρηση της Ένωσης στην Πράξη της Γενεύης και, στη συνέχεια, σε τακτική 
βάση.

(6) Μεταξύ Σεπτεμβρίου και Δεκεμβρίου 2020, τα κράτη μέλη διαβίβασαν στην Επιτροπή, σύμφωνα με το άρθρο 2 
παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1753, 2 αιτήσεις καταχώρισης στο διεθνές μητρώο γεωγραφικών ενδείξεων που 
προέρχονται από το έδαφός τους και προστατεύονται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 251/2014.

(7) Για τις ονομασίες που προστατεύονται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 251/2014 ως γεωγραφικές ενδείξεις θα πρέπει 
να κατατίθενται αιτήσεις καταχώρισης στο διεθνές μητρώο ως γεωγραφικών ενδείξεων.

(1) ΕΕ L 271 της 24.10.2019, σ. 1.
(2) ΕΕ L 271 της 24.10.2019, σ. 15.
(3) Απόφαση (ΕΕ) 2019/1754 του Συμβουλίου, της 7ης Οκτωβρίου 2019, σχετικά με την προσχώρηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην Πράξη της 

Γενεύης της Συμφωνίας της Λισαβόνας για τις ονομασίες προέλευσης και τις γεωγραφικές ενδείξεις (ΕΕ L 271 της 24.10.2019, σ. 12).
(4) Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 251/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Φεβρουαρίου 2014, για τον ορισμό, την 

περιγραφή, την παρουσίαση, την επισήμανση και την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων των αρωματισμένων αμπελοοινικών προϊόντων και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 1601/91 του Συμβουλίου (ΕΕ L 84 της 20.3.2014, σ. 14).

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 9.6.2021                                                                                                                                          C 219 I/9  



(8) Επομένως, θα πρέπει να καταρτιστεί κατάλογος των γεωγραφικών ενδείξεων, με βάση τα εν λόγω αιτήματα των κρατών 
μελών προς την Επιτροπή για την υποβολή αιτήσεων διεθνούς καταχώρισης γεωγραφικών ενδείξεων που προέρχονται από 
το έδαφός τους και προστατεύονται στην Ένωση σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 251/2014.

(9) Τα μέτρα που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση είναι σύμφωνα με τη γνώμη της επιτροπής για τα αρωματισμένα 
αμπελοοινικά προϊόντα,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο μόνο

Στο παράρτημα της παρούσας απόφασης παρατίθεται κατάλογος των γεωγραφικών ενδείξεων που προστατεύονται δυνάμει του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 251/2014, για τις οποίες πρόκειται να κατατεθούν αιτήσεις διεθνούς καταχώρισης από την Επιτροπή.

Βρυξέλλες, 8 Ιουνίου 2021.

Για την Επιτροπή
Janusz WOJCIECHOWSKI

Μέλος της Επιτροπής

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 219 I/10                                                                                                                                         9.6.2021  



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Κατάλογος των γεωγραφικών ενδείξεων που προστατεύονται στην Ένωση σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ)  
αριθ. 251/2014 (γεωγραφικές ενδείξεις) για τις οποίες πρόκειται να κατατεθούν αιτήσεις διεθνούς 

καταχώρισης σύμφωνα με το άρθρο 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1753 

Ισπανία

— Vino Naranja del Condado de Huelva (ΓΕ)

Ιταλία

— Vermut di Torino / Vermouth di Torino (ΓΕ)

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 9.6.2021                                                                                                                                        C 219 I/11  


	Eκτελεστικη αποφαση της Επιτροπης της 8ης Ιουνίου 2021 σχετικά με την κατάρτιση καταλόγου γεωγραφικών ενδείξεων που προστατεύονται δυνάμει του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 251/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τις οποίες πρόκειται να κατατεθούν αιτήσεις διεθνούς καταχώρισης σύμφωνα με το άρθρο 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1753 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 2021/C 219 I/04
	ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Κατάλογος των γεωγραφικών ενδείξεων που προστατεύονται στην Ένωση σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 251/2014 (γεωγραφικές ενδείξεις) για τις οποίες πρόκειται να κατατεθούν αιτήσεις διεθνούς καταχώρισης σύμφωνα με το άρθρο 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2019/1753 


